
　３(1)　受験者数、合格者数の年別推移（21ページ）

【誤】

【正】

＜正誤表３＞

　運転免許統計「運転免許統計（平成28年版）」（全37ページ）

　平成29年３月23日から平成31年３月27日までの間に当庁ホームページに掲載されたみだしの統計については、
一部記載に誤りがあったため、平成31年３月27日から記載の誤りを訂正して掲載しています。
　本表では、記載に誤りがあった箇所を示すとともに、記載内容の正誤を示します。

区分

年別

2,780,483 2,064,699 74.3

(1,663,216) (1,278,463) (76.9)

2,733,489 2,053,513 75.1

(1,662,915) (1,290,512) (77.6)

2,680,631 2,025,385 75.6

(1,640,193) (1,291,125) (78.7)

… … … …

２６年

２８年

２７年

受験者数 合格者数 合格率（％）

区分

年別

2,789,332 2,073,554 74.3

(1,664,473) (1,279,891) (76.9)

2,742,245 2,062,269 75.2

(1,664,634) (1,292,164) (77.6)

2,688,903 2,033,657 75.6

(1,642,005) (1,292,851) (78.7)

… … … …

受験者数 合格者数 合格率（％）

２６年

２８年

２７年



　３(2)　平成２８年中の運転免許試験実施状況（22ページ）

【誤】 【正】
区分

 免許の種類

22,066 12,044 54.6

1,650 1,101 66.7

582 581 99.8

58 57 98.3

36,062 15,303 42.4

18,629 8,727 46.8

1,524 477 31.3

1,840 433 23.5

0 0 －

63,142 29,358 46.5

64,027 59,126 92.3

197,139 194,913 98.9

150,348 149,466 99.4

26,388 26,385 100.0

1,767,948 1,285,520 72.7

1,065,472 737,800 69.2

55,013 45,754 83.2

27,484 22,628 82.3

2,370 1,953 82.4

87,528 79,425 90.7

152 113 74.3

221,012 186,849 84.5

13,581 10,425 76.8

27,048 21,294 78.7

17,443 12,793 73.3

1,205 694 57.6

196,133 121,118 61.8

2,617,489 1,996,027 76.3

2,680,631 2,025,385 75.6

69,145 57,562 83.2

53,731 47,897 89.1

1,517,317 1,185,666 78.1

923,991 701,164 75.9

1,640,193 1,291,125 78.7

ＡＴ限定

小型限定

牽　　　　　引

合　　　　　　計

ＡＴ小型限定

小　型　特　殊

原　　　　　付

小　　　　　計

合　　　　　　計

中　　　　　型

普　　　　　通

ＡＴ限定

大　　　　　型

仮
免
許

第
一
種
免
許 ＡＴ限定

普　通　二　輪

大　型　特　殊

車両限定

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

普　　　　　通

ＡＴ限定

車両限定

大　型　二　輪

８ｔ限定

大　型　特　殊

普　　　　　通

合 格 率 （ ％ ）

大　　　　　型

中　　　　　型

ＡＴ８ｔ限定

受 験 者 数

大　　　　　型

中　　　　　型

第
二
種
免
許

ＡＴ限定

牽　　　　　引

小　　　　　計

合 格 者 数
区分

 免許の種類

22,084 12,062 54.6

1,650 1,101 66.7

582 581 99.8

58 57 98.3

36,062 15,303 42.4

18,629 8,727 46.8

1,524 477 31.3

1,840 433 23.5

0 0 －

63,160 29,376 46.5

64,682 59,781 92.4

197,740 195,514 98.9

150,348 149,466 99.4

26,388 26,385 100.0

1,769,853 1,287,425 72.7

1,065,898 738,226 69.3

55,176 45,917 83.2

27,668 22,812 82.4

2,370 1,953 82.4

89,069 80,966 90.9

154 115 74.7

224,217 190,054 84.8

13,724 10,568 77.0

28,109 22,355 79.5

18,354 13,704 74.7

1,205 694 57.6

196,133 121,118 61.8

2,625,743 2,004,281 76.3

2,688,903 2,033,657 75.6

70,217 58,634 83.5

54,385 48,551 89.3

1,517,403 1,185,666 78.1

923,993 701,164 75.9

1,642,005 1,292,851 78.7

第
二
種
免
許

ＡＴ限定

牽　　　　　引

小　　　　　計

合 格 者 数 合 格 率 （ ％ ）

大　　　　　型

中　　　　　型

ＡＴ８ｔ限定

受 験 者 数

大　　　　　型

中　　　　　型

普　通　二　輪

大　型　特　殊

車両限定

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

普　　　　　通

ＡＴ限定

車両限定

大　型　二　輪

８ｔ限定

大　型　特　殊

普　　　　　通

ＡＴ限定

小型限定

牽　　　　　引

合　　　　　　計

ＡＴ小型限定

小　型　特　殊

原　　　　　付

小　　　　　計

合　　　　　　計

中　　　　　型

普　　　　　通

ＡＴ限定

大　　　　　型

仮
免
許

第
一
種
免
許 ＡＴ限定



　３(2)ア　運転免許試験受験者数、合格者数の前年比較（23ページ）

【誤】

【正】

区分 受験者数 合格者数 合格率（％）

免許の種類 平成２８年 平成２７年 増減率（％） 平成２８年 平成２７年 増減率（％） 平成２８年 平成２７年

22,066 24,778 -10.9 12,044 12,838 -6.2 54.6 51.8

1,650 1,969 -16.2 1,101 1,254 -12.2 66.7 63.7

582 645 -9.8 581 640 -9.2 99.8 99.2

58 75 -22.7 57 75 -24.0 98.3 100.0

36,062 38,338 -5.9 15,303 15,393 -0.6 42.4 40.2

18,629 19,090 -2.4 8,727 8,811 -1.0 46.8 46.2

1,524 1,496 1.9 477 433 10.2 31.3 28.9

1,840 1,949 -5.6 433 430 0.7 23.5 22.1

0 0 － 0 0 － － －

63,142 68,530 -7.9 29,358 30,348 -3.3 46.5 44.3

64,027 66,214 -3.3 59,126 60,505 -2.3 92.3 91.4

197,139 206,071 -4.3 194,913 203,936 -4.4 98.9 99.0

150,348 164,202 -8.4 149,466 164,098 -8.9 99.4 99.9

26,388 27,803 -5.1 26,385 27,792 -5.1 100.0 100.0

1,767,948 1,765,315 0.1 1,285,520 1,277,150 0.7 72.7 72.3

1,065,472 1,048,413 1.6 737,800 726,216 1.6 69.2 69.3

55,013 58,895 -6.6 45,754 48,682 -6.0 83.2 82.7

27,484 28,091 -2.2 22,628 22,904 -1.2 82.3 81.5

2,370 2,378 -0.3 1,953 2,036 -4.1 82.4 85.6

87,528 92,618 -5.5 79,425 83,913 -5.3 90.7 90.6

152 219 -30.6 113 175 -35.4 74.3 79.9

221,012 233,423 -5.3 186,849 196,104 -4.7 84.5 84.0

13,581 12,572 8.0 10,425 9,291 12.2 76.8 73.9

27,048 27,287 -0.9 21,294 21,291 0.0 78.7 78.0

17,443 18,793 -7.2 12,793 14,049 -8.9 73.3 74.8

1,205 1,006 19.8 694 596 16.4 57.6 59.2

196,133 213,326 -8.1 121,118 129,375 -6.4 61.8 60.6

2,617,489 2,664,959 -1.8 1,996,027 2,023,165 -1.3 76.3 75.9

2,680,631 2,733,489 -1.9 2,025,385 2,053,513 -1.4 75.6 75.1

69,145 72,507 -4.6 57,562 58,428 -1.5 83.2 80.6

53,731 52,047 3.2 47,897 46,149 3.8 89.1 88.7

1,517,317 1,538,361 -1.4 1,185,666 1,185,935 0.0 78.1 77.1

923,991 880,546 4.9 701,164 671,419 4.4 75.9 76.3

1,640,193 1,662,915 -1.4 1,291,125 1,290,512 0.0 78.7 77.6

4,320,824 4,396,404 -1.7 3,316,510 3,344,025 -0.8 76.8 76.1

仮
免
許

大　　　　　型

中　　　　　型

普　　　　　通

ＡＴ限定

計

総　　　　　　計

ＡＴ小型限定

小　型　特　殊

原　　　　　付

計

合　　　　　　計

車両限定

大　型　二　輪

ＡＴ限定

普　通　二　輪

ＡＴ限定

小型限定

計

第
一
種
免
許

大　　　　　型

中　　　　　型

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

普　　　　　通

ＡＴ限定

大　型　特　殊

牽　　　　　引

第
二
種
免
許

大　　　　　型

中　　　　　型

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

普　　　　　通

ＡＴ限定

大　型　特　殊

牽　　　　　引

車両限定

区分 受験者数 合格者数 合格率（％）

免許の種類 平成２８年 平成２７年 増減率（％） 平成２８年 平成２７年 増減率（％） 平成２８年 平成２７年

22,084 24,795 -10.9 12,062 12,855 -6.2 54.6 51.8

1,650 1,970 -16.2 1,101 1,255 -12.3 66.7 63.7

582 645 -9.8 581 640 -9.2 99.8 99.2

58 75 -22.7 57 75 -24.0 98.3 100.0

36,062 38,339 -5.9 15,303 15,394 -0.6 42.4 40.2

18,629 19,090 -2.4 8,727 8,811 -1.0 46.8 46.2

1,524 1,496 1.9 477 433 10.2 31.3 28.9

1,840 1,949 -5.6 433 430 0.7 23.5 22.1

0 0 － 0 0 － － －

63,160 68,549 -7.9 29,376 30,367 -3.3 46.5 44.3

64,682 66,854 -3.2 59,781 61,145 -2.2 92.4 91.5

197,740 206,629 -4.3 195,514 204,494 -4.4 98.9 99.0

150,348 164,202 -8.4 149,466 164,098 -8.9 99.4 99.9

26,388 27,803 -5.1 26,385 27,792 -5.1 100.0 100.0

1,769,853 1,767,352 0.1 1,287,425 1,279,187 0.6 72.7 72.4

1,065,898 1,048,869 1.6 738,226 726,672 1.6 69.3 69.3

55,176 59,090 -6.6 45,917 48,877 -6.1 83.2 82.7

27,668 28,333 -2.3 22,812 23,146 -1.4 82.4 81.7

2,370 2,378 -0.3 1,953 2,036 -4.1 82.4 85.6

89,069 94,270 -5.5 80,966 85,565 -5.4 90.9 90.8

154 221 -30.3 115 177 -35.0 74.7 80.1

224,217 236,836 -5.3 190,054 199,517 -4.7 84.8 84.2

13,724 12,711 8.0 10,568 9,430 12.1 77.0 74.2

28,109 28,296 -0.7 22,355 22,300 0.2 79.5 78.8

18,354 19,609 -6.4 13,704 14,865 -7.8 74.7 75.8

1,205 1,006 19.8 694 596 16.4 57.6 59.2

196,133 213,326 -8.1 121,118 129,375 -6.4 61.8 60.6

2,625,743 2,673,696 -1.8 2,004,281 2,031,902 -1.4 76.3 76.0

2,688,903 2,742,245 -1.9 2,033,657 2,062,269 -1.4 75.6 75.2

70,217 73,574 -4.6 58,634 59,495 -1.4 83.5 80.9

54,385 52,632 3.3 48,551 46,734 3.9 89.3 88.8

1,517,403 1,538,428 -1.4 1,185,666 1,185,935 0.0 78.1 77.1

923,993 880,541 4.9 701,164 671,419 4.4 75.9 76.3

1,642,005 1,664,634 -1.4 1,292,851 1,292,164 0.1 78.7 77.6

4,330,908 4,406,879 -1.7 3,326,508 3,354,433 -0.8 76.8 76.1

普　　　　　通

ＡＴ限定

大　型　特　殊

牽　　　　　引

車両限定

小型限定

計

第
一
種
免
許

大　　　　　型

中　　　　　型

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

普　　　　　通

ＡＴ限定

大　型　特　殊

牽　　　　　引

第
二
種
免
許

大　　　　　型

中　　　　　型

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

車両限定

大　型　二　輪

ＡＴ限定

普　通　二　輪

ＡＴ限定

ＡＴ小型限定

小　型　特　殊

原　　　　　付

計

合　　　　　　計

仮
免
許

大　　　　　型

中　　　　　型

普　　　　　通

ＡＴ限定

計

総　　　　　　計



　３(2)イ　運転免許試験合格者の内訳（24ページ）

【誤】 【正】
区分　

　免許の種類

10,546 … 12,044

286 … 1,101

－ … 581

－ … 57

13,217 … 15,303

7,818 … 8,727

－ … 477

－ … 433

－ … 0

24,049 … 29,358

51,113 … 59,126

37,626 … 194,913

－ … 149,466

－ … 26,385

1,154,749 … 1,285,520

667,547 … 737,800

33,898 … 45,754

18,354 … 22,628

0 … 1,953

69,339 … 79,425

73 … 113

159,557 … 186,849

9,036 … 10,425

18,332 … 21,294

11,302 … 12,793

－ … 694

－ … 121,118

計 1,524,636 … 1,996,027

1,548,685 … 2,025,385

大 型 二 輪

ＡＴ限定

…

８ｔ限定

普　　　　通

車両限定

指定自動車教習
所の卒業者

牽　　　　引

合　　　　　　計

普 通 二 輪

ＡＴ限定

小型限定

ＡＴ小型限定

第
　
一
　
種
　
免
　
許

大　　　　型

中　　　　型

ＡＴ８ｔ限定

普　　　　通

牽　　　　引

小 型 特 殊

原　　　　付

ＡＴ限定

車両限定

大 型 特 殊

合　計

第
二
種
免
許

大　　　　型

中　　　　型

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

大 型 特 殊

ＡＴ限定

計

区分　

　免許の種類

10,564 － 12,062

286 － 1,101

－ － 581

－ － 57

13,217 － 15,303

7,818 － 8,727

－ － 477

－ － 433

－ － 0

24,067 － 29,376

51,768 7 59,781

38,227 0 195,514

－ － 149,466

－ － 26,385

1,156,654 867 1,287,425

667,973 512 738,226

34,061 － 45,917

18,538 － 22,812

0 － 1,953

70,880 － 80,966

75 － 115

162,762 － 190,054

9,179 － 10,568

19,393 － 22,355

12,213 － 13,704

－ － 694

－ － 121,118

計 1,532,890 874 2,004,281

1,556,957 874 2,033,657

第
二
種
免
許

大　　　　型

中　　　　型

８ｔ限定

ＡＴ８ｔ限定

大 型 特 殊

ＡＴ限定

計

合　計

合　　　　　　計

普 通 二 輪

ＡＴ限定

小型限定

ＡＴ小型限定

第
　
一
　
種
　
免
　
許

大　　　　型

中　　　　型

ＡＴ８ｔ限定

普　　　　通

牽　　　　引

小 型 特 殊

原　　　　付

ＡＴ限定

車両限定

大 型 特 殊

大 型 二 輪

ＡＴ限定

技能検査
合格者

８ｔ限定

普　　　　通

車両限定

指定自動車教習
所の卒業者

牽　　　　引



　４(4)　運転免許試験合格者中の指定自動車教習所卒業者の占める割合の年別推移（28ページ）

【誤】

【正】

年別 … ２６年 ２７年 ２８年

区分 学 技 試 験 技 能 の み 指 定 校 卒 運 転 免 許 学 技 試 験 技 能 の み 指 定 校 卒 運 転 免 許 学 技 試 験 技 能 の み 指 定 校 卒 運 転 免 許

種類別 合 格 者 試験合格者 合 格 者 試 験 合 格者 合 格 者 試 験 合 格者 合 格 者 試 験 合 格者 合 格 者 試 験 合 格者 合 格 者 試 験 合格者

… 510 386 10,692 11,588 92.3 499 424 11,256 12,179 92.4 495 399 10,546 11,440 92.2

… 21 40 297 358 83.0 20 47 316 383 82.5 5 39 286 330 86.7

… 1,651 354 13,282 15,287 86.9 1,521 378 13,060 14,959 87.3 1,327 309 13,217 14,853 89.0

… 1 2,287 50,387 52,675 95.7 0 2,388 51,848 54,236 95.6 1 2,218 51,113 53,332 95.8

… 2 859 29,643 30,504 97.2 0 935 33,751 34,686 97.3 3 1,159 37,626 38,788 97.0

… 20,124 4,511 1,154,631 1,179,266 97.9 19,978 4,605 1,159,245 1,183,828 97.9 18,882 4,817 1,154,749 1,178,448 98.0

… 499 9,597 36,524 46,620 78.3 436 9,117 36,352 45,905 79.2 430 8,764 33,898 43,092 78.7

… 0 3,215 18,375 21,590 85.1 0 3,314 18,359 21,673 84.7 0 3,098 18,354 21,452 85.6

… 46 1,944 76,533 78,523 97.5 49 1,826 73,034 74,909 97.5 48 1,724 69,339 71,111 97.5

… 431 1,091 159,734 161,256 99.1 490 732 149,654 150,876 99.2 415 707 141,225 142,347 99.2

… 109 704 17,832 18,645 95.6 188 605 18,221 19,014 95.8 128 658 18,332 19,118 95.9

… 23,394 24,988 1,567,930 1,616,312 97.0 23,181 24,371 1,565,096 1,612,648 97.1 21,734 23,892 1,548,685 1,594,311 97.1計

普通

大型特殊

牽　　引

大型二輪

普通二輪

小型二輪

（％）

大型二種

中型二種

普通二種

大型

（％） （％）…

中　型

年別 … ２６年 ２７年 ２８年

区分 学 技 試 験 技 能 の み 指 定 校 卒 運 転 免 許 学 技 試 験 技 能 の み 指 定 校 卒 運 転 免 許 学 技 試 験 技 能 の み 指 定 校 卒 運 転 免 許

種類別 合 格 者 試験合格者 合 格 者 試 験 合 格者 合 格 者 試 験 合 格者 合 格 者 試 験 合 格者 合 格 者 試 験 合 格者 合 格 者 試 験 合格者

… 510 386 10,716 11,612 92.3 499 424 11,273 12,196 92.4 495 399 10,564 11,458 92.2

… 21 40 297 358 83.0 20 47 317 384 82.6 5 39 286 330 86.7

… 1,651 354 13,285 15,290 86.9 1,521 378 13,061 14,960 87.3 1,327 309 13,217 14,853 89.0

… 1 2,287 51,007 53,295 95.7 0 2,388 52,488 54,876 95.6 1 2,218 51,768 53,987 95.9

… 2 859 30,147 31,008 97.2 0 935 34,309 35,244 97.3 3 1,159 38,227 39,389 97.0

… 20,124 4,511 1,156,783 1,181,418 97.9 19,978 4,605 1,161,282 1,185,865 97.9 18,882 4,817 1,156,654 1,180,353 98.0

… 499 9,597 36,696 46,792 78.4 436 9,117 36,547 46,100 79.3 430 8,764 34,061 43,255 78.7

… 0 3,215 18,553 21,768 85.2 0 3,314 18,601 21,915 84.9 0 3,098 18,538 21,636 85.7

… 46 1,944 78,105 80,095 97.5 49 1,826 74,686 76,561 97.6 48 1,724 70,880 72,652 97.6

… 431 1,091 162,338 163,860 99.1 490 732 152,058 153,280 99.2 415 707 143,369 144,491 99.2

… 109 704 18,858 19,671 95.9 188 605 19,230 20,023 96.0 128 658 19,393 20,179 96.1

… 23,394 24,988 1,576,785 1,625,167 97.0 23,181 24,371 1,573,852 1,621,404 97.1 21,734 23,892 1,556,957 1,602,583 97.2

…

中　型

（％）

大型二種

中型二種

普通二種

大型

（％） （％）

計

普通

大型特殊

牽　　引

大型二輪

普通二輪

小型二輪


